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GİRİŞ 
Yara; yumuşak dokuları oluşturan yapıların iç ve dış yüzeyinde herhangi bir kesici, 
delici, yaralayıcı ve buna benzer cisimler ile normal anatomik durumunda 
değişiklik oluşması ve doku fonksiyonlarının bozulması olarak tanımlanır.1,2 Yara 
iyileşmesi ise, yara oluşumundan sonra gerçekleşen onarımsal süreçlerin bir 
bütünü olarak değerlendirilir. Bu iyileşme sürecine lokal ve sistemik faktörler 
aracılık eder.3 Yara iyileşmesinin başarılı olarak sonlanmasında dokuyu 
kuvvetlendirip destekleyen kollajendir. Kollajenin yapısındaki temel aminoasitler 
prolin ve hidroksiprolindir ve özellikle doku kollajeni içeriğindeki hidroksiprolin 
önemli bir biyobelirteçtir.3-5 Biyobelirteçler, fizyolojik veya fizyopatolojik bir 
sürecin göstergesi olarak değerlendirilebilen ve objektif olarak ölçülebilir 
maddelerdir.6 
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ÖZ 
Amaç: Sarı kantaron otu (Hypericum perforatum) yağı geleneksel yara tedavisinde sıkça kullanılan 
bitkisel ürünlerden biri olsa da kontrollü hayvan deneyleri ile etkisinin daha ayrıntılı incelenmesi 
gerekmektedir. Çalışmada sarı kantaron yağının farelerde eksizyonel tam katmanlı deri yarası 
iyileşmesi üzerine etkilerinin araştırılması amaçlanmıştır. Materyal ve Metot: Bu amaçla 6 haftalık, 
erkek, 15 adet BALB/c ırkı fare kullanıldı. Fareler, her grupta 5’er adet fare olacak şekilde sarı kantaron 
yağı, zeytinyağı ve fizyolojik tuzlu su grubu olarak 3 gruba ayrıldı. Genel anestezi altında her farenin 
sırt derisine eksizyonel tam katmanlı 6 adet deri yarası açıldı. Yaraların iyileşme süreçlerinin takip ve 
kayıt edilebilmesi için yara bölgelerinden düzenli olarak fotoğraf alındı ve görüntü işleme teknikleri 
ile yara alanının günlük küçülmesi 3’er gün ara ile izlendi. İyileşen yara dokuları 22. günde ELISA 
yöntemi ile hidroksiprolin ve total protein düzeyleri ölçüldü. Bulgular: Elde edilen veriler ile yapılan 
istatistiksel çalışmada; gruplar arası yara iyileşme süresi, yara kapanma miktarı, hidroksiprolin ve total 
protein miktarları arasında istatistiksel olarak fark bulunmadı (p>0,05). Sonuç: Sonuçlar sarı kantaron 
otu yağının yara iyileşmesi üzerine olumsuz bir etkisinin olmadığını, ancak yara iyileşmesini 
hızlandırmadığına da işaret etmektedir. 
 
ABSTRACT 
Objective: Although St.wort John's (Hypericum perforatum) oil is one of the most commonly used 
herbal products in traditional wound treatment, its effects should be examined further with 
controlled animal experiments. This study aimed to investigate the effects of St. John's wort oil on 
excisional full layer skin wound healing in mice. Material and Methods: For this aim, 6-week-old male, 
15 BALB / c rats were used. The mice were divided into 3 groups as St. John's wort oil, olive oil, and 
physiological saline, each group of 5 mice. On the back skin of each mouse, six full-layered excisional 
skin wounds were created under anesthesia. The wound areas were photographed on a routine basis 
and the daily shrinkage of the wound area was observed with image processing techniques at three-
day intervals in order to track and record the wound healing processes. On the 22nd day, wound 
tissues were collected and hydroxyproline and total protein levels were determined using an ELISA 
method. Results: The wound healing time, wound closure amount, hydroxyproline, and total protein 
levels between the groups were not statistically significant (p> 0.05). Conclusion: Based on the 
present study, St. John's wort oil does not have a negative effect on wound healing, also it does not 
speed up wound healing. 
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Önemli bir biyobelirteçlerden biri olan total protein 
miktarı granülasyon dokusunun temel maddesini 
oluşturur.9 Dokudaki proteinler arasında kollajen yara 
iyileşmesinde büyük önem taşır ve kollajen içeriğindeki 
hidroksiprolin omurgalı canlıların dokularındaki 
kollajen miktarının belirlenmesinde sıklıkla 
kullanılır.4,5,10 Ayrıca, doku iyileşmesinde önemli bir 
değerlendirme kriteri olan doku gerilim kuvveti ile 
hidroksiprolin miktarı arasında pozitif korelasyon 
olduğu bildirilmektedir.11 Dokudaki hidroksiprolin 
konsantrasyonu artışının hücre proliferasyonuna ve 
yara iyileşmesine hız kazandırdığı bildirilirken, düşük 
hidroksiprolin konsantrasyonun ise zayıf bir yara 
iyileşmesine işaret etmektedir.9 
Yara iyileşmesinin değerlendirilmesi ve takibi 
sürecinde spesifik ve objektif kriterler aranmaktadır. 
Bu amaçla biyobelirteçlerin yara boyutunun 
ölçülmesini hedefleyen ve çekilen fotoğrafik 
görüntüleri inceleyen çalışmalarda mevcuttur.12,13 Bu 
çalışmalar yara yüzeyinin alanını, piksel sayısını, 
hacmini kantitatif verilere dönüştürerek analiz etmeyi 
ve nesnelliği artırmayı hedeflemektedir. Sarı kantaron 
bitkisinde (Hypericum perforatum) bulunan başlıca 
aktif bileşenler hiperforin ve hiperisindir.14-17 Sarı 
kantaron yağının insan ve hayvanlarda yaralanmalar 
da dâhil çeşitli kullanım alanları mevcuttur.18-21 
Sarı kantaron bitkisinin zeytinyağı içerisinde 
bekletilmesi ile elde edilen sarı kantaron yağının 
özellikle deri yaralanmalarında kullanılması halk 
arasında bilinen bir uygulamadır. Sunulan çalışma 
deneysel olarak oluşturulan deri yaralarında yukarıda 
bahsedilen biyobelirteçler ve yara alanlarının piksel 
değişimlerini hesaplayarak sarı kantaron yağının tedavi 
etkinliğini araştırmayı amaçlamıştır.  
 
MATERYAL ve METOT 
Hayvanlar 
Bu çalışma, ADÜ-HADYEK’in 13 Haziran 2017 tarih ve 
64583101/2017/051 sayılı onayı ile Aydın Adnan 
Menderes Üniversitesi, Veteriner Fakültesi Deney 
Hayvanları Ünitesi’nde gerçekleştirilmiştir.  

Çalışmada 6 haftalık yaşta toplam 15 adet erkek 
BALB/c ırkı fare kullanıldı. Bu fareler her grupta 5’er 
adet fare olacak şekilde 3 gruba ayrıldı (n=5/grup). 
Çalışma süresince fareler, her kafeste bir (1) adet fare 
olacak şekilde bireysel kafesleme yapılarak, uygun 
aydınlatma (12 saat aydınlık/12 saat karanlık) ve oda 
ısısı sıcaklığında (22±2ºC) barındırıldı. Fareler çalışma 
sonlandırılana kadar standart fare yemi ile beslendi. 
Yem ve su ad libitum olarak verildi. Kafeslerin 
temizlikleri haftalık olarak gerçekleştirildi. 
 
Çalışma Grupları 
Çalışmada kullanılacak fareler 3 gruba ayrıldı. Grup 
1’deki farelerde oluşturulan yaralara sarı kantaron 
(Hypericum perforatum) yağı (Zade Vital®, 
Konya/Türkiye); Grup 2’deki farelerin yaralarına 
zeytinyağı (Zade Vital®, Konya/Türkiye); Grup 3’te 
bulunan farelerin yaralarına ise %0,9’luk izotonik NaCl 
solüsyonu (Polifarma®, Tekirdağ/Türkiye) uygulandı. 
 
Farelerin Anestezisi 
Farelerin anestezisi amacı ile 50mg/kg ketamin HCl 
(Ketasol®, Interhas, Ankara/Türkiye) ve 10mg/kg 
ksilazin HCl (Xylazin bio®,  Bioveta, Ankara/Türkiye) 
kombinasyonu kullanıldı. On ml’lik solüsyonun 
içerisinde 9,1 ml %0,9’luk izotonik NaCl solusyonu, 0,8 
ml ketamin (100 mg/ml) ve 0,1 ml ksilazin HCl (100 
mg/ml) karıştırılarak stok solüsyon elde edildi. 
Hazırlanan bu stok solüsyon, vücut ağırlığının (gram) 
10-15 katı olacak şekilde µl olarak intraperitoneal yolla 
verildi.13 
 
Eksizyonel Tam Katmanlı Yaraların Oluşturulması 
Eksizyonel tam katmanlı yara oluşturmak amacı ile 
derin anesteziye alınan farelerin sırt bölgesindeki kıllar 
tıraş makinesi ile tıraş edildi. Bölge %70’lik alkol ile 
temizlendikten sonra dorsal deri (sırt derisi), kranial ve 
kaudalde median hattan her iki elin işaret parmağı ve 
başparmağı aracılığı ile (örneğin sol el ense derisinden 
ve sağ el sağrı derisinden) tutularak kaldırılarak fareler 
yan yatırıldı. Kıvrılan sırt derisi sol elin parmakları ile 
zemin arasına sıkıştırıldı; takiben 5 mm çaplı steril 

Şekil 1. Çalışmada kullanılan farelerde deri yarası oluşturma aşamaları. a: Parmaklarla derinin gerdirilmesi ve punch biyopsi aletinin 
uygulanması, b: Oluşturulan yaraların görüntüsü, c: Etken maddenin yaraya uygulanması (Grup 1= sarı kantaron grubu, 1 numaralı fare). 
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punch biyopsi aleti (Biopsy punch®, Kai medical, 
Gifu/Japan) sağ ele alındı, birbirine temas etmiş ve 
yere yaslanmış olan iki deri katmanı tamamen ortadan 
kaldırılacak şekilde biyopsi aleti zemin doğrultusunda 
bastırılarak (Şekil 1a) her fareye tam katmanlı 6 adet 
simetrik deri yarası (Şekil 1b) oluşturuldu.13 
Gruplardaki tüm yaraların oluşturulma işlem 
basamakları aynı araştırmacı (C.A.) tarafından yapıldı. 
Etken Madde Uygulamaları ve Yara İyileşmesinin Takibi 
Oluşturulan yaralara sürülen etken maddeler aynı 
araştırmacı (C.A.) tarafından uygulandı. Grup 1’deki 
farelerin yaralarına sarı kantaron yağı (SK), Grup 2’deki 
farelerin yaralarına zeytinyağı (ZY), Grup 3’deki 
farelerin yaralarına ise fizyolojik tuzlu su (FTS) 
uygulandı. Bu sürme işlemi kulak pamuğu yardımı ile 
gerçekleştirildi. Her fare için farklı kulak pamuğu 
kullanıldı. Kulak pamuğunun ucu önce etken maddeye 
batırıldı ve ardından da farelerin deri yüzeyindeki 
yaralara tek seferde sürmek suretiyle uygulandı (Şekil 
1c). Her bir yara için etken maddeye batırma işlemi 
tekrar edildi. Bu işlem 22 gün boyunca, günde bir kere 
olacak şekilde uygulandı. Farelerin genel sağlık 
durumları ile yaraların iyileşmeleri her gün takip edildi 
ve klinik olarak değerlendirildi. Üç günde bir olacak 
şekilde yara alanlarının fotoğrafları çekilerek takibi 
yapıldı (Şekil 2).  
 
Fotoğraflar Aracılığı ile Yara İyileşmesinin 
Takibi/Değerlendirmesi 
Yaraların iyileşme süreçlerinin takip ve kayıt 
edilebilmesi için yara bölgeleri düzenli olarak 
fotoğraflandırıldı ve bu fotoğraflar bilgisayar 
ortamında depolandı. Bu amaçla Canon® EOS 550D 
marka ve modelde fotoğraf makinesi kullanılarak her 3 
günde bir yara bölgelerinin fotoğrafı çekildi. Fotoğraf 
çekim işlemi aynı kişi (C.A.) tarafından yapıldı. Çekim 
sırasında fotoğraf kalitesinin arttırılabilmesi ve yara 
bölgesinin sabitlenebilmesi için fareler izofluran 
(Isoflurane USP®, Adeka ilaç, İstanbul/Türkiye) ile kısa 
süreli anesteziye alındı. Elde edilen fotoğraflar daha 
sonra bilgisayar ortamında MATLAB® (Mathworks Inc., 
Natick, Massachusetts/United States) programı 
kullanılarak R2015a sürümünde geliştirilen/yazılan bir 
ara yüz (yazılım) ve görüntü işleme teknikleri ile analiz 
edilerek her bir fare için yara alanının büyüklükleri 
hesaplandı. Bu amaçla MATLAB® programının görüntü 
işleme fonksiyonları ve kütüphaneleri kullanıldı. 
Geliştirilen programın işlem adımları sırası ile şu şekil 
gerçekleştirildi: 1- Bilgisayarda kaydedilmiş görüntü 
programa yüklendi; 2- Yara bölgesi kullanıcı tarafından 
seçildi; 3- Elde edilen kırpılmış resim renk 
süzgeçlerinden geçirilerek her bir yaralı alan program 
tarafından algılandı; 4- Renkli olarak kaydedilen resim 
(Şekil 2a), daha doğru sonuç alabilmek için siyah-beyaz 
resme dönüştürüldü (Siyah bölge sağlam dokuyu, 
beyaz bölge ise yara oluşturulmuş dokuyu 

göstermektedir, Şekil 2b); 5- Beyaz bölgenin (yara) 
alanı, beyaz piksellerin sayısı hesaplanarak bulundu; 6- 
Bulunan ve ekranda gösterilen sonuç bir dosyaya kayıt 
edildi. Çalışmanın ilk günü (1. gün) tüm farelere ait 
çekilen fotoğraflar, MATLAB® programı ile görüntü 
işleme aşamasından geçirildi. Elde edilen yara dokusu 
alanı verileri (piksel), iyileşme süresi olan 22. gün temel 
alınarak piksel/gün verisi elde edildi. Böylece yara 
dokusu alanının günlük ortalama küçülme miktarı 
piksel cinsinden bulunmuştur (Tablo 2). 

Farelerin Ötenazi Prosedürü ve Yara İyileşmesinin 
ELISA Yöntemi ile Değerlendirmesi 
Çalışma sonunda iyileşen yara dokularının 
değerlendirilmesi amacı ile fareler izofluran (Isoflurane 
USP®, Adeka ilaç, İstanbul/Türkiye) ile ötenazi edildi. 
Anesteziye bağlı solunumun durmasıyla birlikte 
servikal dislokasyon işlemi yapılarak ötenazi prosedürü 
tamamlandı.22 Ötenaziyi takiben iyileşen yara alanı 
dokuları toplandı.23 Yara dokularının toplanması 
işlemi, her seferinde aynı kişi tarafından (C.A.) yapıldı. 
Her bir fareden toplam 6 adet iyileşen yara alanı 
dokusu toplandı. Toplama işlemi, iyileşen yara alanı 
dokusunun 1 mm çevresinden yapıldı ve dokular -
70°C’de saklandı. Daha sonra hidroksiprolin [SunRed® 

Mouse (Hyp) ELISA Kit (Shanghai/China), katalog no: 
201-02-0543] ve total protein [ThermoScientific® 

Pierce BCA Protein Assay Kit (Rockford/USA), katalog 
no: 23225] düzeylerine üretici firmalar tarafından 
önerilen protokoller dâhilinde ELISA yöntemi ile 
bakıldı.12,24 Dokular tartıldıktan sonra mekanik 
homojenizasyon için hazırlıklar gerçekleştirildi.  Bu 
işlem için dokular oda sıcaklığında (22°C) bir neşter ile 
küçük parçalara kesildi. Daha sonra 10 dakika boyunca 
2000 rpm'lik devir hızında mekanik homojenizasyona 
tabi tutuldu ve ependorf tüplerine aktarıldı. Ependorf 
tüplerindeki homojenatlar tekrar 3000 rpm devir 
hızında santrifüj edildi. Bu işlemden elde edilen 
santrifügatlar, total protein ve hidroksiprolin ölçümleri 
için yeni eppendorf tüplerine aktarıldı. Bu adımlarda 
kullanılan zaman, sıcaklık, miktar, dalga boyu gibi tüm 
işlem adımları ve veriler ürün için önerilen 
prosedürlere göre yapıldı.  
 

Şekil 2. a: Fotoğraf görüntüsünün MATLAB® programı ile işlenmeden 
önceki hali; b: Fotoğraf görüntüsünün MATLAB®programı ile 
işlendikten sonraki hali. 
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İstatistiksel Analiz 
İstatistiksel çözümlemede SPSS 22.0 (IBM Corp.  
Armonk, NY) paket programları kullanılmıştır. Elde 
edilen verilerin dağılımı Shapiro-Wilk testi, 
varyansların homojenliği ise Levene testi ile 
değerlendirildi. Normal dağılım tespit edilmediği ve 
varyansların homojen  olmadığı veriler Kruskal-Wallis 
testi ile analiz edildi. Farelerden toplanan doku 
ağırlıklarının normal dağılım göstermesi ve 
varyansların homojen olduğunun tespiti sonrası One-
way ANOVA testi ile tedavi grupları arası farklılıklar 
analiz edildi. İstatistiksel anlamlılığın tespiti amacı ile 
p<0,05 anlamlı kabul edildi. Sonuçlar ortalama ± 
standart hata (SH) olarak verildi. 
 
BULGULAR 
Gruplardaki farelerin iyileşme sürecindeki fotoğraf 
takipleri Şekil 3’de gösterilmektedir. Çalışma sonunda 
her bir grubun iyileşen yara dokularına ait doku ağırlık 
ortalamaları arası istatistiksel bir farklılık (p>0,05) 
bulunmadı (Tablo 1). 
 
 

 

 
Tablo 1. Gruplardaki her bir fareye ait doku ağırlıkları. 
 

 
Yara Alanının Gözlenmesi 
Yara alanlarının fotoğraflanması ve MATLAB® yazılım 
programı ile elde edilen veriler Tablo 2’de 
sunulmuştur. Birinci gün piksel ölçümlerinde tedavi 
gruplarının ortalama değerleri arasında (SK: 
40291±3548,66; ZYT: 43981±4701,34; FTS: 
54606±16872,32) istatistiksel anlamlı bir farklılık 
(p>0,05) bulunmadı. Yara kapanma günleri açısından 
tedavi grupları değerlendirildiğinde (SK: 21±0,73; ZYT: 
21±0,60; FTS: 20±0,73) istatistiksel bir farklılık (p>0,05) 
tespit edilmedi. Günlük ortalama küçülme değeri ve 
yüzdesinin (piksel/gün) tedavi grupları temel alınarak 
irdelendiğinde, en yüksek oranın FTS grubunda 
(2766±912,95; 4,97±0,17) olduğu gözlenmekle birlikte, 
tedavi grupları arasında istatistiksel olarak önemli bir 
fark (p>0,05) saptanmadı. 

Grup no 
(Etken madde) 

Doku Ağırlığı  
Ortalama+SH(g)* 

1 (Sarı Kantaron)  0,28±0,03 
2 (Zeytinyağı) 0,22±0,06 
3 (Fizyolojik Tuzlu Su) 0,25±0,02 

Şekil 3: Gruplardaki her bir farenin yara iyileşme süreci fotoğrafları.  
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Tablo 2. Yara alanı küçülmesi ve kapanması ile ilgili elde edilen bilgiler ile hidroksiprolin ve total protein 
düzeylerine ait test sonuçları. 
 

Her bir farenin sırtında bulunan 6 adet iyileşen yara dokusunun toplam ağırlığı; her grupta 30, toplamda 90 adet iyileşen yara dokusu. SH: 
Standart hata. 
 
Yara Dokusundaki Hidroksiprolin ve Total Protein 
Seviyeleri 
Gruplara ait yara dokularındaki ortalama total protein 
ve hidroksiprolin seviyeleri Tablo 2’de 
gösterilmektedir. 
 
TARTIŞMA 
Yara iyileşmesi ile ilgili yapılan çalışmalarda çeşitli 
avantajları nedeni ile fareler tercih edilmektedir.25 
Sunulan çalışma halk arasında deri yaralanmaları 
sonrasında yaralanan bölge üzerine sıklıkla sürülerek 
kullanılan ve evlerde bireysel üretiminin yapıldığı 
bilinen sarı kantaron yağının farelerin tam katmanlı 
deri yaralarında iyileşme üzerine etkisini ortaya 
koymak amacı ile yapıldı. Çalışma başlangıcında yara 
oluşturma sürecinde tıraş esnasında 2 farede 
öngörülemeyen deri yaraları oluştu. Bu yaraların 
çalışma amacına uygun yara olmaları ve etik açıdan 
daha az sayıda farenin ötenazi edilmesi düşünülerek, 
bu yaralarda açılması planlanan yaralar gibi 
çalışmaya/analizlere dâhil edildi. 
Yaralarda iyileşme, makroskopik veya mikroskobik 
gözlem olarak incelenebildiği gibi, ELISA metotları ile 
bazı biyobelirteçlerin düzeylerinin ölçülmesi şeklinde 
de incelenebilir.12,18 Yara iyileşmesinde yara 
kapanmasının makroskopik incelenmesi önemli 
kriterlerdendir ve son yıllarda birçok alanda olduğu 
gibi, bilimsel çalışmalarda da yara boyutlandırılması 
işleminin bilgisayar ortamında gerçekleştirilmesi, 
ölçümlerde bireysel hataları önlemek ve farklı 
avantajlarının geliştirilebilmesi amacı ile önem 
kazanmıştır.26,27 Sunulan çalışmada makroskobik 
olarak daha objektif veriler elde etmek amacı ile yara 
kapanmasının takibi fotoğraflar aracılığı ile 
gerçekleştirilmiştir ve bilgisayar ortamında yara alanı 
büyüklükleri hesaplanmıştır. Bu amaçla 3 günde bir 
farelerin fotoğraflarının çekilmesi sureti ile yara 
takipleri gerçekleştirilmiştir. Yara iyileşmesi 
belirteçlerinden olan hidroksiprolin, kollajenin temel 
maddelerinden birisidir ve doku gerilim kuvvetinde 

(dayanıklılığında) önemli katkısı vardır.10,28 Bu 
bakımdan, sunulan çalışmada iyileşen yara dokularının 
kalitesini göstermesi amacı ile total protein ve 
hidroksiprolin düzeyleri de araştırılmıştır (Tablo 2).  
Sarı kantaron bitkisi yağının elde edilmesi sürecinde 
sarı kantaron bitkisi zeytinyağı içerisinde bir süre 
bekletilir. Bu durum, yani sarı kantaron yağının 
zeytinyağı ile karışık olması, iyileşen dokuda 
zeytinyağının etkisi olabileceği ihtimalini ortaya 
çıkarmaktadır. Bu nedenle çalışmadaki yaraların 
iyileşmesinde zeytinyağının etkisinin ayrıştırılabilmesi 
amacı ile çalışmaya bir adet zeytinyağı grubu (n=5) 
eklenmiştir. Negatif kontrol grubunu oluşturmak 
amacı ile de fizyolojik tuzlu suyun yaralara uygulandığı 
bir grup (n=5) çalışmaya dâhil edilmiştir. Sunulan 
çalışmanın planlanması aşamasında Aydın ve Antalya 
illerinde toplam 7 adet aktar ziyaret edilerek sarı 
kantaron yağının yapımında kullanılan zeytinyağının da 
satılıp satılmadığı sorulmuş ve “aynı yağın 
bulunmadığı, bulunmasının da oldukça zor olduğu” 
bildirilmiştir. İçeriği ve hazırlanmasında standardı 
olmayan bu ürünlerin kullanılmasının çalışma 
sonuçlarının güvenilirliğine etki edebileceği 
düşünülmüştür. Ek olarak bilimsel çalışmalarda 
tekrarlana bilirliğin önemi de düşünülerek, aktarlarda 
satılan veya elde/evde üretilmiş sarı kantaron 
yağlarının kullanımı sunulan çalışmada tercih 
edilmemiştir. Bunun üzerine, üretiminde standartları 
olan bir ürün (sarı kantaron yağı ve zeytinyağı) varlığı 
piyasada araştırıldı ve Zade Vital® (Konya/Türkiye) sarı 
kantaron yağının çalışmada kullanımı (aynı firmanın 
zeytinyağının olması ve çalışmada kullanılması da 
olumlu değerlendirilmiştir) uygun görülerek yaralar 
üzerine uygulandı. Sunulan çalışmada sarı kantaron ve 
zeytinyağı grupları ile fizyolojik tuzlu su grubu arasında 
yara iyileşmesi süresi, yara kapanma miktarı, HP ve TP 
miktarları arasında istatistiksel olarak fark bulunmadı 
(p>0,05). Çalışmada kullanılan ve aynı firmaya ait sarı 
kantaron yağı ve zeytinyağının içeriğinde çeşitli 
doymuş (palmitik asit vb.) ve doymamış (oleik, 

 
Grup No 

Yara Alanı Özellikleri 
(Ortalama±SH) 

ELISA Test Sonuçları 

1. gün 
(piksel) 

Kapanma 
(gün) 

Günlük 
Küçülme 

(piksel/gün) 

Günlük 
Küçülme 

(%) 

HP 
(µg/gram 

doku) 

TP 
(gr/gram 

doku) 
1 (SK) 40291±3548,66 21±0,73 1957±220,53 4,83±0,17 44,87±8,32 0,07±0,01 
2 (ZYT) 43981±4701,34 21±0,60 2039±180,80 4,68±0,14 45,20±12,33 0,08±0,02 
3 (FTS) 54606±16872,32 20±0,73 2766±912,95 4,97±0,17 53,66±3,33 0,07±0,01 
P Değerleri 0,811 0,459 0,878 0,459 0,827 0,911 
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palmitoleik vb.) yağ asitleri ile tekli doymamış yağ, 
çoklu doymamış yağ, doymuş yağ, trans yağ asitleri 
bulunduğu bilinmektedir. Sunulan çalışma 
sonuçlarının değerlendirilmesinde bu maddelerin göz 
önünde bulundurulması önemli olabilir. Ayrıca, farklı 
firmalara ait veya geleneksel yöntemlerle elde edilen 
zeytinyağı ve sarı kantaron yağı ile yapılan çalışmalarda 
farklı sonuçlar çıkabilir.18,19 Zira bu savı bir araştırma 
konusu olarak ele alan, geleneksel yöntemlerle 
hazırlanmış sarı kantaron yağı ile fabrikasyon 
yöntemlerle hazırlanan sarı kantaron yağının yara 
iyileşmesindeki etkilerini karşılaştıracak ek çalışmalar 
konu ile ilgili değerli bilgiler sunabilir.  
Yara iyileşmesinde hidroksiprolin düzeylerinin de takip 
edildiği bir çalışmada topikal olarak fizyolojik tuzlu su 
ile tedavi edilen gruptan elde edilen yara dokularındaki 
hidroksiprolin seviyelerinin, diğer bazı gruplara kıyasla 
daha yüksek olduğu, bu etkinin topikal fizyolojik tuzlu 
su uygulamasına bağlı olabileceği bildirilmiştir.10 

Sunulan çalışmamızda iyileşen yara dokularında 
hidroksiprolin düzeyleri bakımından fizyolojik tuzlu su 
grubunun hidroksiprolin düzeyi diğer iki gruba göre 
daha fazla tespit edilmesine rağmen dokulardaki HP 
düzeyleri arasında (Tablo 2) istatistiksel olarak anlamlı 
bir fark saptanmamıştır (p>0,05). Sunulan çalışmada 
hidroksiprolin düzeylerinin üç grupta da farklı 
çıkmaması, benzer bir çalışmada, benzer şekilde 
topikal uygulanan fizyolojik tuzlu suyun iyileşen deri 
yarası dokusunda hidroksiprolin düzeyini 
etkileyebileceği yönünde bir düşünceye yol açabileceği 
gibi, zeytinyağı ve sarı kantaronun hidroksiprolin 
düzeyleri üzerine etkisi olmadığı şeklinde de 
yorumlanabilir.10 Başka bir çalışmada yara iyileşme 
sürecinde hidroksiprolinin en yüksek seviyeye 5. günde 
ulaştığı bildirilmiştir.28 Çalışmamızda, oluşturulan tam 
katmanlı deri yaraları klinik olarak iyileştikten sonra 
hidroksiprolin düzeylerinin incelenmesini 
amaçlamıştır. Bu nedenle sunulan çalışmada yara 
iyileşme sürecinde belirlenebilecek hidroksiprolin 
düzeyi farklılıkları tespit edilememiş olabilir. Çalışma 
grupları arasında istatistiksel fark olmamasına (p>0,05) 
rağmen, sarı kantaron yağı grubu ve zeytinyağı 
grubunda tespit edilen hidroksiprolin düzeylerinin 
fizyolojik tuzlu su grubundan düşük olması, 
hidroksiprolin düzeyleri üzerinde ilk iki grupta ortak 
madde olan zeytinyağının etkisinin olabileceğini 
düşündürmüştür. Bu bağlamda zeytinyağı kalitesinin 
yara iyileşmesi, total protein ve hidroksiprolin 
düzeyleri üzerinde etkisi olabileceği düşünülmüştür. 
Zeytinyağının kalitesi (içeriği, asitliği, peroksit değeri 
vb.) birçok faktöre bağlıdır.29 Ülkemizde 2017 yılında 
yapılan bir çalışmada piyasadan toplanan yedi adet 
zeytinyağı örneği incelenmiş ve örneklerin asitlik ve 
peroksit değerleri bakımından standart dışı olarak 
değerlendirildiği bildirilmiştir.30 Sunulan çalışmada 
kullanılan zeytinyağı ve sarı kantaron yağının 
kalitesi/asitlik ve peroksit değerleri incelenmedi. Bu 

nedenle, sarı kantaron ve zeytinyağı gruplarında 
zeytinyağı kalitesinin yara iyileşmesi üzerine etkisi 
irdelenemedi ve çalışmamızın kısıtlayıcı bir yönü olarak 
değerlendirildi. İçeriğinde zeytinyağı bulunan etken 
maddeler ile yapılması planlanan tam katmanlı deri 
yarası çalışmalarında zeytinyağı kalite faktörlerinin 
dikkate alınması önerilebilir. 
Sonuç olarak, sunulan çalışmada gruplar arasında fark 
bulunmaması, çalışmada kullanılan sarı kantaron 
yağının BALB/c farelerin sırtında oluşturulan tam 
katmanlı deri yaralarının iyileşen dokularındaki total 
protein ve hidroksiprolin düzeyleri üzerine olumlu ya 
da olumsuz bir etkisi olmadığı şeklinde yorumlanabilir. 
Bununla birlikte, tartışma bölümünde değindiğimiz 
konular (farklı firmalara ait olan ve/veya geleneksel 
yöntemler ile evde yapılan zeytinyağı ve farklı 
miktarlarda sarı kantaron bitkisi kullanılarak elde 
edilen sarı kantaron yağlarının kullanılması, hayvan 
türü ve dokuya göre farklı sonuçlar elde edilebileceği, 
kullanılan etken maddenin asitliği vb.) dikkate alınarak 
yapılacak spesifik çalışmalarda farklı sonuçlar ortaya 
çıkabilir. 
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